La charge de transmettre aux enfants les biens donnes se rattache a des 
prigines romaines (C. 7%., Ill, 8, 2; Nov. Theod., 14; Nov. Sever., 1), 
et la tradition s’en etail transmise a travers 1’epoque franque. Brdviaire, 
C. Th., TH, 8, 2, Nov. Theod., 7, Nov. Seven, 1. — Papien, 26, 2. _
Formul. Andec. 1 et54, Turon. 14, Tur. App., 2; == Roziere, 222, 226, 
220, 219. — Cf. Cluny, 496, 516, 857-858,1412, 2618, 2633, 2659, 2875.-

A. Lemaire. ■< g
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on donatio propter nuptias est restee en usage jusque 
vers la fin du xne siecle : cette part etait, semble-t-il,le 
plus souvent de la moitie en usufruit, parfois du dixieme 
en pleine propriete (1). Un usage du meme genre se 
relrouve a Narbonne, ainsi qu’on peut le voir dans deux 
contrats de mariage de 4180 et 1182, conserves au cartu- 
laire de la seigneurie de Fontjoncouse : mais, chose 
remarquable, la quotite d’acquets attribute a la femme 
n’y est specifiee que par une reference a la coutume du 
lieu : « ...Dono libi... in omnibus lucris que deinceps

(1) Nftnes, 1178 : « ...Ego Raduifus...dono tibi in donatione propter 
nuptias medietatem omnium mearumrerum que modo habeo veZ in antea... 
adquirere potuero... Tali siquidem pacto do tibi ut, si prolem de me 
habueris et ego premortuus fuero, habeas in vita tua, post ad earn rever
tatur.,Si vero prolem de te non babuero... habeas quoque in vita tua, post 
ad prox'miores meos revertatur... » [Layettes du Tresor des chartes, 
publ. p. Teulet, Ln’ 289). — Montpellier, 1129 : « ...Dabo tibi io tuo 
sponsalitio medietatem omnium mearum rerum mobilium el immobilium 
quas modo habeo et inantea tecum acquirers potuero, tali rations quod 
si tu supervixeris me, habeas in tota vita toa, et post mortem tuam ad 
infantes qui de me sint generati et de te nati revertatur. Quod si non habue- 
rimus infantes, ad legltimos heredes meos revertatur. » (Traite du futur 
mariage entre Armand d’bmelaz et Sibylle, fille de Pierre d'Obillon, dans 
D’Achery, Spicilegium, in-f°, t. Ill, p. 483). — Montpellier, 1149 : 
« ...Dono tibi in donatione propter nuptias et in sponsalitium mitto medie
tatem omnium bonorum meorum, honoris scilicet atque pecuniae... que 
modo habeo, quecumque habiturus sum, ...tali tamen ratione... quod post 
mortem meam... habeas et teneas et utaris fruaris in vita tua, et post mor
tem tuam ad infantem vel infantes si quos communes habuerimus revertatur. 
sin autem ad meos propinquoc,. » (Contrat de mariage entre Aymar de 
Mnrviel et Tiburge d’Omelas, dans Liber instrum entorum memorialium, 
Gartulaire des Guillems de Montpellier, publ. p. A. Germain, n° 551). 
— Montpellier, 1187 : « ...Ego Guillelmus Montispessulani dominus... elegi 
mihi sponsam assumere nomine Agnetem, et facie ei dotem sive donationem 
declmae partis omnium rerum mearum mobilium et immobilium, ubicumque 
habeo... et inantea.., ubique locorum acquisiturus fuero.., » (Contrat 
de mariage entre Guillaume VIII de Montpellier et Agnes de Castille, dans 
D’Achery, Spirit., Ill, p. 550). La quotitd du dixifeme (adoptee ici) se rat- 
tacfap peut-Atre & une tradition wisigothique [Lex wis., lit, 1, 5).